

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2023)**

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2023) đến tháng 11/2023. Kết quả giám sát như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN**

Qua giám sát cho thấy, năm 2023 UBND tỉnh và các ngành, địa phương đã có nhiều cố gắng, tập trung triển khai thực hiện các dự án đầu tư công thuộc lĩnh vực văn hoá-xã hội. Việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư công, quản lý về đầu tư xây dựng được thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu nghiêm túc, đảm bảo tuân thủ các quy định của Nhà nước về đấu thầu; các nhà thầu thi công thực hiện các dự án cơ bản tuân thủ các quy định trong hoạt động đầu tư xây dựng cơ bản. Chủ đầu tư đã chủ động phối hợp, xin ý kiến các cơ quan với các sở, ban, ngành, địa phương để đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến dự án theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng và các văn bản hướng dẫn. Đối với các kiến nghị của Ban Văn hoá-Xã hội HĐND tỉnh tại Báo cáo số 112/BC-HĐND ngày 25/7/2023 kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2025 (đợt 1) đã được chủ đầu tư quan tâm, thực hiện.

#### **II. KẾT QUẢ GIÁM SÁT**

##### **1. Tiến độ thực hiện các dự án:**

##### **1.1. Dự án đầu tư nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình truyền hình Bắc Kạn**

Tại thời điểm giám sát, Dự án đầu tư nâng cấp hệ thống sản xuất chương trình truyền hình Bắc Kạn giai đoạn 2 (Dự án sau điều chỉnh chủ trương đầu tư theo Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND tỉnh: Bổ sung hạng mục Đầu tư mới 01 trường quay hiện đại) đang tiến hành thi công, lắp đặt thiết bị. Dự kiến dự án sẽ hoàn thành nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng trước ngày 31/12/2023.

##### **1.2. Dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025**

Sau khi HĐND tỉnh đồng ý phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025<sup>1</sup>(*thời gian thực hiện dự án được điều chỉnh kéo dài sang năm 2024*), chủ đầu tư đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức lập, thẩm định, bổ sung báo cáo nghiên cứu khả thi và trình phê duyệt theo quy định. Trên cơ sở báo cáo nghiên cứu khả thi được phê duyệt, Trung tâm Công nghệ thông tin đã lập thiết kế chi tiết và dự toán dự án; thuê tư vấn thẩm định giá hàng hóa, thiết bị của dự án và thực hiện thẩm tra thiết kế chi tiết và dự toán, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn thực hiện đầu tư dự án. Tại thời điểm giám sát, dự án đã thực hiện xong việc ký kết hợp đồng gói thầu thi công. Dự kiến trong tháng 12/2023 dự án tiến hành lắp đặt thiết bị.

### **1.3. Dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp các trường học trên địa bàn tỉnh**

Qua giám sát cho thấy, hiện nay, các trường Mầm non, Tiểu học và THCS: Đã thi công xây dựng xong 12<sup>2</sup>/14 trường; đang thi công xây dựng 02 trường (Trường TH&THCS Lương Bằng, huyện Chợ Đồn và Trường TH Thuần Mang, huyện Ngân Sơn). Các trường THPT: 03 trường đã thi công xây dựng xong<sup>3</sup>; 08 trường đang tổ chức thi công xây dựng<sup>4</sup>; 01 trường đang tổ chức lựa chọn nhà thầu, dự kiến khởi công trước 10/12/2023 (THPT Yên Hân); 01 trường đã lựa chọn được đơn vị thi công, hiện đang ký kết hợp đồng, bàn giao mặt bằng thi công trong tháng 11/2023 (THPT Chợ Mới); 01 trường đang thực hiện thiết kế (THPT Bắc Kạn).

### **1.4. Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị**

Hiện nay, dự án đang tổ chức triển khai thực hiện đồng thời các hạng mục công trình theo quy mô đã được phê duyệt, đã thi công xây dựng hoàn thành đạt khoảng 90% khối lượng theo hợp đồng. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện quản lý, thi công xây dựng công trình còn có một số bất cập cần điều chỉnh, bổ sung khối lượng công việc cho dự án để đảm bảo tính đồng bộ và đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng, cụ thể: Bổ sung khối lượng mái che khu giếng trời; khối lượng sơn trong và ngoài nhà; xử lý thấm dột cho khu nhà A, khu nhà B; mua sắm 01 hệ thống thang máy. Từ thời điểm Ban Văn hoá - Xã hội giám sát (*tháng 7 năm 2023*) đã phát hiện bất cập trong thực hiện dự án và kiến nghị chủ đầu tư, tuy nhiên đến ngày 02/11/2023, chủ đầu tư (*Ban QLDAĐTXD tỉnh*) mới có Văn bản số 1176/BQLDA-QLDAI báo cáo UBND tỉnh về việc xin chủ

---

<sup>1</sup> Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 05/6/2023 về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, mở rộng hệ thống thông tin nền tảng phục vụ chính quyền điện tử tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

<sup>2</sup> Trường TH&THCS Yên Thịnh, Trường Mầm non Bằng Lăng, Trường Mầm non Phương Viên, Trường PTDT nội trú Chợ Mới, Trường Tiểu học Thanh Vân, Trường TH Yên Hân, Trường THCS Văn Lang, Trường TH&THCS Liêm Thủy, Trường THCS Quân Hà, Trường TH Quảng Khê; Trường mầm non Yên Hân, Trường TH&THCS Sỹ Bình.

<sup>3</sup> Trường Chuyên Bắc Kạn, Trường THPT Phú Thông, Trường THPT Ngân Sơn.

<sup>4</sup> Trường THPT Ba Bể, THPT Quảng Khê, THCS và THPT Nà Phặc, THPT Na Rì, THPT Bộc Bó, THPT Chợ Đồn, Trường PTDT Nội trú Bắc Kạn, THPT Bình Trung.

trương thực hiện điều chỉnh một số nội dung công việc của dự án Cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị. Đến ngày 27/11/2023, UBND tỉnh mới có Tờ trình đề nghị HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư phê duyệt trong tháng 12/2023.

### **1.5. Dự án Trường mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn**

Tại thời điểm giám sát, hạng mục nhà bảo vệ và nhà để máy bơm đã thi công xong phần trát hoàn thiện và đang thi công lắp đặt cửa, sơn tường, thiết bị điện; hạng mục nhà bếp và khối nhà lớp học - hiệu bộ đã thi công xong phần trát hoàn thiện, ốp tường, lát nền, lợp mái tôn, chống sét và đang thi công lắp đặt cửa các loại, sơn tường, thiết bị điện nước và phòng cháy chữa cháy; các hạng mục phụ trợ: Sân đang thi công lát gạch, lắp đặt chiếu sáng ngoài nhà; tường rào đang sơn hoàn thiện. Đối với mua sắm thiết bị: Hiện nay bên mời thầu đang tổ chức lựa chọn nhà thầu. Dự kiến dự án sẽ được triển khai thi công hoàn thành trước ngày 31/12/2023.

### **1.6. Dự án đầu tư xây dựng Trung tâm Y tế huyện Ngân Sơn**

Dự án được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 10/3/2023 với tổng mức đầu tư 137,969 tỷ đồng. Dự án đang triển khai thi công hạng mục san nền, tiêu thủy, kè đá, rãnh thoát nước, trạm biến áp. Tại thời điểm giám sát, chủ đầu tư đang tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng, dự án khởi công trong tháng 11/2023.

**2. Tiến độ giải ngân của các dự án:** Theo biểu đính kèm.

## **III. KIẾN NGHỊ**

### **1. Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Chỉ đạo chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương thực hiện các biện pháp để hoàn thành nhiệm vụ giải ngân nguồn vốn của các dự án được giao trong năm.
- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp giữa chủ đầu tư, nhà thầu thi công, đơn vị thụ hưởng trong quá trình thực hiện dự án.

### **2. Chủ đầu tư**

- Thường xuyên báo cáo tiến độ triển khai của từng dự án, kịp thời đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tăng cường công tác quản lý, giám sát, phân công cán bộ kỹ thuật thường xuyên có mặt tại hiện trường để kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình, kịp thời xử lý các vướng mắc, xử lý kỹ thuật để đẩy nhanh tiến độ dự án.
- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất Trường Trung cấp Y tế Bắc Kạn thành cơ sở điều trị sau khi HĐND tỉnh điều chỉnh chủ trương đầu tư (*tăng vốn*).
- Tăng cường đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công công trình TH&THCS Lương Bằng, huyện Chợ Đồn; Trường TH Thuần Mang, huyện

Ngân Sơn; Trường mầm non Dương Quang, thành phố Bắc Kạn để kịp thời thực hiện các thủ tục công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

- Khẩn trương tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng đối với các dự án đã thi công xong nhưng chưa được nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng.

Trên đây là báo cáo của Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh về kết quả giám sát tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 (đợt 2 năm 2023).

**Nơi nhận:**

- TT.HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Trung tâm CNTT, Ban QLDA ĐTXD tỉnh, Đài PT-TH Bắc Kạn;
- UBND thành phố Bắc Kạn;
- LĐVP;
- Phòng CT.HĐND;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Đồng Thị Vân Thoa**

